
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Агинское 

27.02.2014г.   № 126-п 

 

   «Об утверждении порядка возмещения затрат родительской 

платы за присмотр и уход за детьми- инвалидами, детьми- 

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в дошкольных образовательных организациях 

Саянского района, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным  программам  дошкольного 

образования» 

    В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 

29.12.2012 N 273- ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пп.3, ст, 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 

руководствуясь Законом Красноярского края от 27.12.2005г. №17- 4379 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов края государственными полномочиями по обеспечению 

содержания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

(группах) детей без взимания родительской платы», руководствуясь Законом 

Красноярского края от 05.12.2013г. №5- 1920 «О внесении изменений в закон 

края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов края государственными полномочиями по 

обеспечению содержания в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях (группах) детей без взимания родительской платы», ст.ст. 62, 81 

Устава Саянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Утвердить Порядок возмещения затрат за присмотр и уход  за 

детьми детьми- инвалидами, детьми- сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в дошкольных образовательных организациях Саянского 

района, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным  

программам  дошкольного образования (приложение). 

2.   Считать утратившими силу Постановления администрации района: 

от 02.07.2008г. № 336-п «Об утверждении Порядка возмещения затрат за 

содержание в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

(группах) детей без взимания родительской платы»; от 01.10.2013г. № 714-п 

«О внесении изменения в Постановление администрации Саянского района 



об утверждении Порядка возмещения затрат за содержание в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях (группах) детей без взимания 

родительской платы от 02.07.2008г. №336-п». 

3.   Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам и 

общественно- политической работе  (П.С.Тамошенко). 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2014 года и 

подлежит  размещению на официальном сайте Саянского района. 

 

 

 

 

Глава  администрации района              Т.Т. Подоляк  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к 

 постановлению 

Главы  администрации района  

От 126-п №126-п 

 

ПОРЯДОК 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ ЗА ПРИСМОТР И УХОД  В  

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (группах) 

ДЕТЕЙ БЕЗ ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила возмещения затрат за присмотр и 

уход за детьми – инвалидами, детьми- сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных дошкольных  образовательных организациях 

Саянского района, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, без взимания родительской платы в размере родительской платы. 

       2. Объем денежных средств, предоставляемых за счет средств краевого 

бюджета на возмещение затрат дошкольным образовательным организациям, 

предусмотрен исходя из размера родительской платы по дошкольным 

образовательным организациям за присмотр и уход за детьми в дошкольной  

образовательной организации и количества детей указанных в пункте 1. 

       3. Перечисление средств на возмещение затрат дошкольным 

образовательным организациям производится в пределах средств, 

предоставленных району из краевого бюджета в форме субвенций.  

      4. Распорядителем средств на возмещение затрат дошкольным 

образовательным организациям является МКУ «Управление образования 

администрации района» далее (Управление образования). 

      5. После получения уведомления о выделении району средств на присмотр и 

уход в дошкольных образовательных организациях за детьми – инвалидами 

(краевой бюджет), детьми- сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей (местный бюджет), а также за детьми с туберкулезной интоксикацией 

(краевой бюджет), обучающимися в муниципальных дошкольных  образовательных 

организациях Саянского района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, Финансово – экономическое управление  Администрации 

Саянского района далее  (Финансовое управление) не позднее двух рабочих дней 

сообщает Управлению образования сумму выделенных ассигнований. 

 Управление образования не позднее трех рабочих дней направляет 

Финансовому управлению предложения о распределении средств субвенции 

по дошкольным образовательным организациям в разрезе экономических статей 

по году и кварталам. 

 6. Получателями средств на возмещение затрат по дошкольным 

образовательным организациям являются дошкольные образовательные 

организации, посещаемые детьми указанных в пункте 1. 

       7. Информация о количестве детей– инвалидов, детей- сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также за детей с туберкулезной 



интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных  образовательных 

организациях Саянского района, готовятся дошкольными образовательными 

организациями, посещаемыми детьми указанных категорий, по состоянию на 1 

сентября, заверяются их руководителями и направляется не позднее 5 сентября 

текущего года в Управление образования. 

Освобождение родителей (законных представителей) от платы за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных организациях в течение учебного 

года, вышеперечисленных категорий отслеживается дошкольной  образовательной 

организацией и доводится до Управления образования в течение 5 дней. 

Освобождение родителей (законных представителей) от платы за присмотр и 

уход за детьми в дошкольных образовательных организациях производится при 

представлении в дошкольную образовательную организацию, которую посещает 

ребенок, его родителями (законными представителями): 

 заявление; 

 копию свидетельства о рождении ребенка;  

 копию заключения медицинского учреждения 

 копию акта органа опеки и попечительства о 

назначении опекуна или попечителя. 

       8. Освобождение родителей (законных представителей) от платы за 

присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях  

производится ежемесячно (за текущий календарный месяц), начиная с даты 

подачи заявления, но не ранее возникновения права. 

        9. Родители или законные представители детей– инвалидов, детей- сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей , а также за детей с туберкулезной 

интоксикацией, обучающихся в муниципальных дошкольных  образовательных 

организациях Саянского района,  обязаны сообщать дошкольной образовательной 

организации об обстоятельствах, влекущих прекращения предоставления затрат за 

присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях в течение 10 дней с 

момента их возникновения. 

       10. Предоставление затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных организациях прекращается с 1 -го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором наступили обстоятельства, вследствие которых родителем или 

законным представителем ребенка утрачено право. 

       11. Дошкольные образовательные организации предоставляют в Управление 

образования табель посещаемости ребенком дошкольной образовательной  

организации до 1 числа следующего месяца. 

       12. Управление образования не позднее 5-го числа каждого месяца направляет в 

Финансовое управление информацию о потребности в средствах на возмещение 

затрат за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях  за детьми 

без взимания родительской платы на следующий месяц. 

       13. Финансовое управление не позднее трех рабочих дней после получения 

заявок от Управления образования, при наличии денежных средств на счете, 

формирует и передает разнарядку для финансирования в территориальный отдел 

казначейства администрации района по получателям бюджетных средств.  

В случае недостатка средств субвенции средства, поступающие в текущем 



месяце, распределяются пропорционально суммам, определённым для ежемесячного 

возмещения затрат на присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях 

детей указанной категории, в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете 

района на эти цели. 

При изменении (дополнительном выделении или сокращении) объема 

субвенции Финансовое управление не позднее двух рабочих дней после получения 

уведомления Министерства финансов Красноярского края сообщает Управлению 

образования сумму дополнительного выделения либо сокращения субвенции. 

На основании полученных от Управления образования предложений с 

обоснованиями и расчетами Финансовое управление не позднее двух рабочих дней 

проверяет, готовит заключение о предложенном распределении (перераспределении) 

субвенции между дошкольными образовательными организациями и утверждает 

его. 

После утверждения предложений о распределении (перераспределении) 

субвенции Финансовое управление не позднее двух рабочих дней направляет 

распорядителю уведомление об изменении бюджетных ассигнований. Распорядитель 

не позднее двух рабочих дней уведомляет подведомственных им получателей об 

изменении бюджетных ассигнований. В случае выявления необходимости изменения 

ассигнований по субвенции управление образования представляет в Финансовое 

управление предложения с обоснованиями и расчетами по перераспределению 

выделенных ассигнований. 

При недостатке средств субвенции Управление образования направляет в 

Министерство образования и науки Красноярского края и Финансовое управление 

просьбу о дополнительном выделении средств с обоснованиями и расчетами. 

14.  Управление образования не позднее 4-го числа месяца, следующего за отчетным, 

представляют в Финансовое управление отчет о расходовании средств на 

возмещение затрат за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях 

детей без взимания  родительской платы. 

15.  Финансовое управление не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, 

направляют в Министерство финансов отчет о расходовании средств на возмещение 

затрат за присмотр и уход в  дошкольных образовательных организациях  детей без 

взимания родительской платы. 
 


